
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 106 DEL 19/12/2019

OGGETTO: L.R. 20.08.1987, N. 44 E D.G.R.V. N. 2438 DEL 01.08.2006: DETERMINAZIONE E UTILIZZO 
DELLA QUOTA DEI  PROVENTI  DERIVANTI  DAGLI  ONERI  DI  URBANIZZAZIONE SECONDARIA PER 
INTERVENTI RELATIVI A CHIESE ED ALTRI EDIFICI RELIGIOSI - ANNO 2020.

L’anno  duemiladiciannove addì  diciannove del mese di  dicembre alle ore  19:00 nella sala delle adunanze 
consiliari in seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti n. 16 Assenti n. 1

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE CINI MARCO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 106 del 19/12/2019 - 



OGGETTO: L.R. 20.08.1987, N. 44 E D.G.R.V. N. 2438 DEL 01.08.2006: DETERMINAZIONE E UTILIZZO 
DELLA QUOTA DEI PROVENTI DERIVANTI DAGLI ONERI DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA PER 
INTERVENTI RELATIVI A CHIESE ED ALTRI EDIFICI RELIGIOSI - ANNO 2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la Legge Regionale n. 44 del 20.08.1987 "Disciplina del fondo per le opere di urbanizzazione" con la 
quale si stabilisce che i Comuni devono riservare annualmente una quota dei proventi derivanti dagli oneri di 
urbanizzazione secondaria per gli interventi relativi alle Chiese e agli altri edifici religiosi;

Vista la D.G.R. n. 2438 del 01.08.2006 che detta le disposizioni esecutive di attuazione della citata legge e le 
modalità e criteri per l'assegnazione dei contributi comunali e regionali;

Considerato che il 2° comma dell'art. 1 della predetta Legge Regionale stabilisce che la quota da destinarsi a 
tali interventi ha come base l'8% annuo dei proventi per Opere di Urbanizzazione secondarie, salvo diverse 
percentuali  deliberate  dal  Consiglio  Comunale,  fermo  restando  il  conguaglio  della  quota  base  nell'arco 
triennale in conformità dei programmi approvati;

Ritenuto  di  confermare,  per  l’anno  2020,  la  quota  dei  proventi  commisurati  agli  oneri  di  urbanizzazione 
secondaria, da destinare agli interventi di cui alla legge sopra citata, nella misura base dell’8%;

Considerato  che  per  il  2020  la  quota  dei  contributi  di  costruzione  relativa  ad  opere  di  urbanizzazione 
secondaria si prevede similare o in leggero aumento rispetto agli  anni passati a causa dell'avvio di nuove 
lottizzazioni previste dal Secondo Piano degli Interventi approvato con D.C.C. n. 13 del 20.04.2017 e della L.R. 
4 aprile 2019, n. 14 recante  Veneto 2050: politiche per la riqualificazione urbana e la rinaturalizzazione del  
territorio e modifiche alla  Legge Regionale 23 aprile 2004, n. 11 “Norme per il  governo del  territorio e in  
materia di paesaggio”;

Dato atto,  pertanto,  che la  quota pari  all’8% degli  oneri  di  urbanizzazione secondaria  che si  prevede di 
introitare nel  2020 da destinare ad interventi  relativi  a Chiese ed edifici  religiosi,  può determinarsi  in via 
preliminare in euro 40.000, salvo conguaglio sulla base degli incassi effettivi degli oneri sopra menzionati;

Considerato  che  le  domande di  contributo  formulate  da  parte  delle  confessioni  religiose  devono  essere 
presentate perentoriamente entro il 31 ottobre di ogni anno, come stabilito al punto B.4 dell’Allegato B alla 
D.G.R.V. n. 2438 del 01.08.2006;

Vista la domanda prot. n. 23662 del 30 ottobre 2019, trasmessa dalla Parrocchia “San Giovanni Battista” della 
frazione  di  Salionze,  con  sede  in  via  Trento  n.  1,  relativa  all'  intervento  di  realizzazione  di  Impianto  di  
elettrificazione automatizzato per campane del tipo "Concerto alla veronese";

Preso atto che tale domanda non era stata corredata di tutti i documenti indicati nel Modello D.1, come previsto 
dalla DGR n. 2438 del 01.08.2006, e che pertanto con nota Prot. n. 24898 del 19.11.2019 è stata richiesta, da 
parte del responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata, la presentazione della necessaria relazione 
tecnica illustrativa;

Vista la nota integrativa prot. n. 26473 del 11.12.2019, con la quale la Parrocchia “San Giovanni Battista” di 
Salionze  in  frazione  di  Valeggio  sul  Mincio,  ha  trasmesso  la  documentazione  richiesta  con  relazione 
“Automazione delle campane” redatta dalla Ditta Sabaini Francesco s.n.c. con sede in via Guaina a S. Martino 
B.A. di Verona, ad integrazione della domanda presentata;

Dato atto che l'intervento proposto e il preventivo di spesa sono così riassumibili:

Parrocchia di San Giovanni Battista
Salionze di Valeggio sul Mincio

Manutenzione straordinaria con sostituzione vecchio 
impianto  e  installazione  nuovo  impianto  di 
elettrificazione  automatizzato per  campane  del  tipo 
“Concerto alla veronese” 

 
 

Istanza prot. n. 23662 del 31.10.2019 
integrata con prot. 26473 del 11.12.2019

Euro 7.125,00 (escluso IVA)

Deliberazione n. 106 del 19/12/2019 - 



Vista la relazione del Responsabile del Settore Urbanistica – Edilizia Privata in data 12.12.2019, in ordine 
all'ammissibilità degli interventi finanziabili e alla congruità della spesa prevista;

Ritenuto  opportuno  di  accogliere  la  domanda pervenuta  con  nota  prot.  n.  23662  del  31.10.2019,  come 
integrata con nota prot. n. 26473 del 11.12.2019, e di assegnare il contributo in conformità a quanto stabilito 
dalla Legge Regionale n. 44/87;

Visita la relazione “Automazione delle campane”  redatta dalla ditta Sabaini  Francesco s.n.c., allegata all’ 
istanza di contributo sopramenzionata, dalla quale si rileva la vetustà e precarietà dell’impianto esistente ed in 
particolare  la  necessità  di  sostituire  la  scheda  di  programmazione  concerti  dell’orologio  in  quanto  non 
funzionante,  oltre  alla  manutenzione  straordinaria  attraverso  la  sostituzione  di  nr.  3  gruppo motore  e  la 
manutenzione dei rimanenti, intervento finalizzato per rendere conforme e sicuro l’impianto stesso e per le 
persone che lo utilizzano, permettendo il funzionamento ottimale durante le varie suonate liturgiche;

Ritenuto  che  la  domanda  di  contributo  in  premessa  citata  formulata  ai  sensi  della  L.R.  44/2006  dalla 
Parrocchia “San Giovanni Battista” della frazione di Salionze sia ammissibile, in quanto relativa ad opera di 
manutenzione straordinaria dell'impianto di elettrificazione campanario finalizzata a garantire le condizioni di 
sicurezza e di conservazione del bene culturale religioso a cui afferisce, nel rispetto degli obblighi in capo ai 
proprietari, possessori e detentori di tali beni sanciti dal D. Lgs. 22 gennaio 20014, n. 42;

Ritenuto  opportuno  che  l’intero  contributo  richiesto  dalla  Parrocchia  “San  Giovanni  Battista”  di  Salionze, 
Frazione di Valeggio sul Mincio con sede in via Trento nr. 1, con Codice Fiscale 93021160234 pari ad euro 
7.125,00 oltre IVA 22% possa essere assegnato alla suddetta Parrocchia “San Giovanni Battista” di Salionze 
per le motivazioni sopra indicate ;

Considerato opportuno applicare alla somma residua della  quota pari  all’8% degli  oneri  di  urbanizzazione 
secondaria, rispetto a quella concessa alla succitata Parrocchia di Salionze,  quanto stabilito al  punto B.1 
dell’Allegato  B  alla  D.G.R.  n.  2438  del  01/08/2006  che  prevede,  qualora  i  Comuni  non  provvedano 
all’erogazione della quota del fondo delle opere di urbanizzazione a seguito di mancanza di richieste, che tale 
quota  possa essere accantonata ed utilizzata dal  Comune per  la realizzazione di  interventi  per  opere di 
urbanizzazione primaria o secondaria attinenti agli edifici di culto  (parcheggi, sistemazioni di spazi a verde 
attrezzato prospicienti gli edifici di culto ecc…);

Tutto ciò premesso e considerato

Visto l'art. 2 della L.R. n. 44/1987;

Vista la D.G.R.V. n. 2438 del 01.08.2006;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 16
Consiglieri astenuti n.   0
Consiglieri votanti n. 16
Maggioranza n.   9
Voti favorevoli n. 16
Voti contrari n.   0

DELIBERA

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2. Di determinare nella misura base, pari all’8%, la quota dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione 
secondaria da destinare agli interventi relativi alle chiese e agli altri edifici religiosi per l'anno 2020.

3. Di dare atto che l’ammontare complessivo di tale contributo per l’anno 2020, in base alle considerazioni 
esposte in premessa, si prevede in circa euro 40.000,00, salvo verifica a consuntivo degli incassi effettivi 

Deliberazione n. 106 del 19/12/2019 - 



derivanti dal contributo commisurato alle opere di urbanizzazione secondaria al 31.12.2020.
4. Di approvare conseguentemente il programma degli interventi e di assegnare al beneficiario, Parrocchia 

“San Giovanni Battista” di Salionze, Frazione di Valeggio sul Mincio, con sede in via Trento nr. 1, con 
Codice Fiscale 93021160234 l’importo complessivo di Euro 8.692,50, come di seguito indicato:

Beneficiario:
Parrocchia “San Giovanni Battista” di  Salionze,  
Frazione di Valeggio sul Mincio

Istanza:
prot. n. 23662 del 31.10.2019, integrata con prot.  
26473 del 11.12.2019

Tipologia di intervento:
Manutenzione  straordinaria  con  sostituzione 
vecchio impianto e installazione nuovo impianto 
di elettrificazione automatizzato per campane del  
tipo “Concerto alla veronese” 

Importo:
Euro 7.125,00 + IVA 22% = Euro  8.692,50

5. Di precisare che la modalità di erogazione del contributo comunale sono le seguenti: 
- erogazione dell’80% del contributo annuale entro 30 (trenta) giorni dalla comunicazione da parte dei 

beneficiari della dichiarazione di inizio lavori;
- saldo pari al 20% da liquidarsi previa presentazione della dichiarazione di fine lavori e del rendiconto 

delle spese relative alle opere ed a consuntivo delle entrate comunali relativi agli OO.UU.SS.

6. Di precisare altresì che, ai  sensi  della D.G.R.V. n. 2438 del 01.08.2006, i  contributi  di  cui  sopra sono 
revocati qualora qualora i lavori non siano iniziati entro 24 mesi dall’assegnazione dei contributi stessi, 
ovvero dall’esecutività della presente deliberazione.

7. Di dare atto che la spesa presunta di euro 8.692,50 farà carico al Capitolo 1062350 “Quota OO.UU.SS. 
riservata alle Chiese” del Bilancio 2020.

8. Di dare atto che la rimanente somma, pari ad euro 31.307,50 -  salvo conguaglio sulla base degli incassi 
effettivi degli oneri di urbanizzazione secondaria al 31.12.2020 - sarà accantonata sul medesimo Capitolo 
1062350 “Quota OO.UU.SS.  riservata  alle  Chiese”  del  Bilancio  2020 ed utilizzata  dal  Comune per  la 
realizzazione di interventi per opere di urbanizzazione primaria o secondaria attinenti agli edifici di culto 
(parcheggi, sistemazioni di spazi a verde attrezzato prospicienti gli edifici di culto ecc…).

9 . Di demandare al responsabile del Settore Urbanistica - Edilizia Privata gli atti di esecuzione del presente 
provvedimento, ivi compresa la trasmissione alla Giunta Regionale di copia della presente deliberazione, 
delle richieste e dei progetti presentati dalle confessioni religiose ancorché non destinatarie di contribuzione 
comunale, e la trasmissione al Responsabile del Settore Lavori Pubblici,  Manutenzioni e Servizi per le 
finalità di cui al precedente punto 8 relativamente alle somme accantonate.

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 così da essere recepita nel Bilancio di previsione 2020-2022.

Deliberazione n. 106 del 19/12/2019 - 



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
CINI MARCO

Deliberazione n. 106 del 19/12/2019 - 


